

Số: 68 /KH-UBND

Thượng Nhật, ngày 11 tháng 3 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-VHTT ngày 07 tháng 03 năm 2019 của Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Nam Đông về việc tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) năm 2019. UBND xã Thượng Nhật xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) năm 2019 như sau:

#### **I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

Nâng cao nhận thức của các cấp, ngành, các tổ chức đoàn thể, cá nhân, gia đình và toàn xã hội về ngày Quốc tế Hạnh phúc, từ đó có hành động cụ thể, thiết thực xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc.

Tăng cường sự tham gia, phối hợp, giúp đỡ giữa các cấp, các tổ chức, cá nhân đối với các hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc.

##### **2. Yêu cầu:**

Tổ chức các hoạt động ngày Quốc tế Hạnh phúc thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả bằng nhiều nội dung, hình thức đa dạng, phong phú, tạo không khí vui tươi, phấn khởi góp phần nâng cao nhận thức cho nhân dân và cộng đồng.

#### **II. CHỦ ĐỀ HƯỚNG ỨNG NGÀY QUỐC TẾ HẠNH PHÚC:**

*“Yêu thương và chia sẻ”*

#### **III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

##### **1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền.**

Tổ chức tuyên truyền thông qua nhiều hình thức hoạt động đa dạng, phong phú như qua các cuộc họp đoàn thể, họp các thôn, tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ,... tuyên truyền thông qua hệ thống loa truyền thanh, trang thông tin điện tử, treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô tại trụ sở cơ quan, trực đường chính, khu vực đông dân cư.

##### **2. Đẩy mạnh và tổ chức các hoạt động nhằm nâng cao tinh thần cho nhân dân:**

Tăng cường sự phối hợp giữa các tổ chức, đoàn thể trong việc vận động nhân dân thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội của địa phương nhằm không ngừng chăm lo nâng cao đời sống kinh tế, tinh thần, đảm bảo công bằng xã hội, ấm no, bình đẳng, hạnh phúc cho nhân dân.

Tổ chức các hoạt động từ thiện, thăm hỏi, giúp đỡ tới các cá nhân, gia đình khó khăn; khuyến khích các cá nhân, tổ chức, có hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho người dân, gia đình và cộng đồng.

Vận động khuyến khích các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia hoạt động từ thiện, chia sẻ, giúp đỡ nhau, trao nhau niềm vui và hạnh phúc.

Phát động các hoạt động sinh hoạt văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao

nhằm nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân.

Tổ chức các hoạt động nhằm vinh danh các cặp vợ chồng tiêu biểu hạnh phúc bền vững; tổ chức lồng ghép vào các buổi sinh hoạt định kỳ và sinh hoạt chuyên đề thông qua các loại hình câu lạc bộ.

**3. Thời gian:** Thời gian triển khai hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc được tổ chức từ ngày 11/3/2019 đến hết ngày 20/3/2019.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Công chức văn hóa – xã hội xã:**

Làm công tác tham mưu cho UBND xã thực hiện công tác tuyên truyền và phối hợp với các tổ chức đoàn thể thực hiện tổ chức các hoạt động sinh hoạt văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao...

Phối hợp với Hội LHPN xã tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ gia đình hạnh phúc.

##### **2. Hội Chữ thập đỏ xã.**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, các tổ chức chính trị - xã hội rà soát những hộ gia đình khó khăn nhằm kịp thời giúp đỡ và động viên theo tinh thần yêu thương và chia sẻ.

##### **3. Đề nghị UBNDTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội.**

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, vận động nhân dân hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3).

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của tổ chức mình, lựa chọn hình thức phù hợp để tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế hạnh phúc.

Trong tổ chức thực hiện cần gắn việc xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc với phong trào làm kinh tế giỏi, xoá đói, giảm nghèo và xây dựng đời sống văn hoá.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) năm 2019. Đề nghị các tổ chức liên quan, các thôn căn cứ kế hoạch này để tổ chức thực hiện./.

##### **Nơi nhận:**

- Phòng VHNT huyện;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Đình Khởi**